

Số: 1756/KH-HQBP

Bình Phước, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”

Thực hiện Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Cục Hải quan tỉnh Bình Phước ban hành kế hoạch thực hiện và phát động, triển khai phong trào thi đua cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống Covid-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”: vừa chống dịch Covid-19, vừa cùng với địa phương phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe của công chức và người lao động tại đơn vị.

- Cùng với cả nước quyết tâm đẩy lùi dịch bệnh COVID-19 đồng thời đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, đặc biệt là công tác liên quan đến thu, chi NSNN.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG:

1. Phạm vi thực hiện: Phong trào thi đua được tổ chức trong phạm vi toàn Cục.

2. Đối tượng: Các đơn vị thuộc và trực thuộc, cán bộ, công chức, người lao động tự nguyện tham gia phong trào thi đua.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN THI ĐUA:

1. Thi đua triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả hơn, huy động các nguồn lực, động viên, khích lệ toàn thể công chức và người lao động tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch Covid-19 nhằm ngăn chặn, đẩy lùi bằng được, không để dịch lan rộng, bùng phát trong cộng đồng; bảo vệ sức khỏe, an toàn của toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị. Đồng thời thực hiện tốt trong công tác tham mưu và triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo không để các công việc ách tắc.

Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị thuộc và trực thuộc trong công tác chỉ đạo, thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

2. Thi đua đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo sức khỏe và đời sống của nhân dân, cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị.

3. Thi đua giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; chủ động xây dựng các phương án xử lý kịp thời; Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm ngăn chặn sự xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng đại dịch để gây rối, chống phá.

4. Thi đua đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền sâu rộng để cán bộ công chức và người lao động cùng người thân hiểu, tin tưởng, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, chính quyền các cấp triển khai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc chủ động phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức trong đơn vị và triển khai thực hiện, phát động phong trào thi đua sâu rộng, thiết thực, hiệu quả tại đơn vị.

Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên Cục hải quan tỉnh Bình Phước tổ chức triển khai và động viên đoàn viên của tổ chức đoàn thể tích cực chủ động tham gia.

Giao Văn phòng tổ chức theo dõi, tổng hợp kết quả tham gia phong trào thi đua của các đơn vị và báo cáo Lãnh đạo Cục theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Phát động phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” của Cục Hải quan tỉnh Bình Phước.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Cục (để b/c);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc (để t/h);
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VP (TCCB-TTr) (04).

